
 

Socialdemokratiske prioriteringer for arbejdet i Nordisk Råd i 2011: 
 

ARBEJDSLØSHEDEN, VELFÆRDEN OG 
KLIMAFORANDRINGERNE 
 

 

Socialdemokraterne i Nordisk Råd har tre overordnede politiske prioriteringer for 
2011: arbejdsløsheden, velfærden og klimaforandringerne. Indenfor disse tre 
områder vil S-gruppen presse særligt på for løsninger fra Nordisk Ministerråd og 
de nordiske regeringer, bidrage med forslag og inputs til Nordisk Råd og deltage i 
en dialog med alle interesserede borgere, foreninger og organisationer på møder 
og på hjemmesiden www.s-norden.org fra januar 2011. De nationale parlamenter 
og Europa-Parlamentet vil blive inddraget hvor det er relevant – det nordiske 
samarbejde skal gøre sin indflydelse gældende hvor det gør en forskel for nordiske 
borgere. 
 

ARBEJDSLØSHEDEN 
Alt for mange mennesker i Norden har oplevet arbejdsløsheden på tæt hold. Den finansielle 

krise har gjort sit, men det har borgerlige regeringer også. Deres skattesænkninger er ikke vejen 

frem. Der er behov for investeringer i uddannelse, forskning og grøn vækst. 

Trepartssamarbejdet på arbejdsmarkedet skal styrkes og udvikles i fællesskab i Norden, så det 

kan klare globaliseringens nye udfordringer. Modellen er unik for Norden og kan vise sig at 

være en del af løsningen ud af den situation den finansielle krise har bragt os i. 

Aktiv arbejdsmarkedspolitik er et vigtigt instrument og en ungdomsgaranti der sikrer alle unge 

under 25 år en garanti for uddannelse eller arbejde. Ungdomsarbejdsløsheden er steget 

bekymrende i de fleste nordiske lande og er et problem der rækker mange år frem hvis der ikke 

hurtigt findes løsninger. 

Vi har gennem flere år presset på for at der oprettes de nødvendige tiltag på 

uddannelsesområdet og investeres i forskning og innovation. 

De nordiske lande må fortsætte og forstærke arbejdet med udvikling af klimavenlige økonomier 

og energieffektiv industri. Grønne vækstpakker er vigtig i indsatsen mod arbejdsløsheden. 

Medarbejdere og virksomheder kan i fællesskab bidrage til energibesparelser og klimavenlige 

løsninger. 

Derfor vil Socialdemokraterne i Nordisk Råd gøre en indsats for at få arbejdsløsheden og grøn 

vækst på dagsorden i Nordisk Råd og Ministerråd med henblik på at finde fællesnordiske 

løsninger og lære af god praksis. 

 

 

 

http://www.s-norden.org/


 

 

VELFÆRDEN 
Private sygeforsikringer er de borgerlige regeringer i Nordens ”bidrag” til velfærden. Vi stiller 

os kraftigt imod denne opdeling af borgere i A- og B-hold. Vi ønsker lige adgang til 

sundhedsydelser for alle. Samfundsøkonomisk er det en kortsigtet løsning, som de borgerlige  

vælger, der kun bidrager til at sundheden forringes for en stor del af befolkningerne og 

nedsætter deres mulighed for at bidrage positivt til samfundet.  

Psykiatrien, og ikke mindst børnepsykiatrien, er et område hvor der er behov for et stort løft og 

mere forskning i bedre behandling. Her kan de nordiske lande lære meget af hinanden. Vi 

ønsker at løfte dette område op på de nordiske landes dagsorden. 

Ældreomsorg er blevet en stadig større økonomisk udgift og der er behov for at løfte kvaliteten 

og sikre en bedre og mere effektiv ældreomsorg. De løsninger skal findes i samarbejde med 

medarbejderne og gennem nye innovative løsninger. 

Forbrugerpolitikken er et andet vigtigt instrument for at sikre sundheden i befolkningen. Der 

skal gøres en indsats for at forbrugerne har nem adgang til gode og sunde produkter og at 

forbrugerpolitikken i det hele taget sikrer forbrugernes rettigheder. EU’s arbejde med et nyt 

forbrugerdirektiv har stor konsekvens for de nordiske borgere og der er derfor behov for at de 

nordiske lande arbejder sammen for at sikre forbrugerrettighederne i det kommende direktiv 

Socialdemokraterne i Nordisk Råd vil arbejde for at der i det nordiske samarbejde sættes fokus 

på vigtige udfordringer for velfærden i Norden, hvordan det sikres at alle borgere bliver 

inkluderet, aktive og deltagende i samfundet og at det kommende EU forbrugerdirektiv sikrer 

høj forbrugersikkerhedsstandarder. 

 

KLIMAFORANDRINGERNE 
Klimatopmødet i december 2009 blev ikke den succes som der var brug for, men det er 

nødvendigt at se fremad og fortsætte kampen for holdbare løsninger. Der skal arbejdes 

fællesnordisk for at der inden længe etableres juridisk forpligtende mål for CO2-reduktionen, 

og at alle lande må være åbne over for kontrollen med klimaindsatsen. Samtidig skal vi styrke 

vores klimaarbejde i Norden – være helt fremme i front når det gælder klimavenlige løsninger. 

Klimaforandringernes konsekvenser rammer os alle hårdt, men i Norden er det i særdeleshed 

folk i det arktiske område der først mærker konsekvenserne. Der skal sættes fokus på disse 

udfordringer og arbejdes fællesnordisk for at finde de bedst mulige løsninger. 

Socialdemokraterne i Nordisk Råd vil arbejde for innovative løsninger på klimaforandringerne, 

med særlig fokus på problemernes indflydelse på menneskers hverdag og sikkerhed. Vi vil 

arbejde for at der arbejdes sammen i Norden om at bindende internationale aftaler til at 

nedsætte CO2-udslippet og at der indføres grønne vækstpakker i de nordiske lande. 

 

 

Dette er hovedprioriteringer for Socialdemokraterne i Nordisk Råd. For at læse mere om hvad 
vi arbejder med i 2011, læs S-gruppens arbejde i Nordisk Råds udvalg 2011 på www.s-
norden.org hvor du også kan læse nyheder fra gruppen og mere om hvem vi er. 

http://www.s-norden.org/
http://www.s-norden.org/

